মানববিদ্যা গবেষণাপত্র পঞ্চম সংখ্যা ॥ আষাঢ় ১৪২৯ ॥ জুলাই ২০২২ ॥ ISSN 2518-5853
কলা অনুঘদ ॥ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম বিশ্ববিদ্যালয়, ত্রিশাল, ময়মনসিংহ, বাংলাদেশ

মুসলমানদের স্লোগান হয়ে ওঠে, “কান মে বিড়ি, মুহ মে পান/ লেড়কে লেঙ্গে পাকিস্তান।” এরপর ইতিহাসের ভয়াবহ রক্তক্ষয়ী সাম্প্রদায়িক দাঙ্গার তিক্ত অভিজ্ঞতার মধ্য দিয়ে ভারতভূমি ভাগ হয়ে যায় পৃথক দুটি রাষ্ট্রে।